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چکیده 
قلعۀ فلک‌الافلاک از برجسته‌ترین آثار تاریخی به‌جامانده از دوران ساسانیان به‌عنوان دژ نظامی یا پناهگاهی امن 
استفاده می‌شده اما مطالعۀ پیش‌رو با مطالعۀ ساختار معماری خاص و دیوارهای بلند آن به‌دنبال این پرسش 
است که مؤلفه‌های پدافند غیرعامل در این قلعه کدامند و چگونه در سازمان فضایی قلعه نمود یافته‌اند و هدف 
آن معرفی مؤلفه‌ها و ویژگی‌های پدافند غیرعامل در قلعۀ فلک‌الافلاک و بررسی چگونگی کاربرد این مؤلفه‌ها در 
طراحی سازمان فضایی و عناصر معماری آن است. داده‌های مرتبط با اصول و مبانی پدافند غیرعامل به شیوۀ 
اسنادی گردآوری و ویژگی‌های معماری قلعه به شیوۀ میدانی ثبت و مستندنگاری شده است. نتایج نشان می‌‌دهد 
سازمان فضایی قلعه از عواملی مانند سهولت تأمین نیازهای حیاتی در هنگام مخاطرات، طراحی غیرمتمرکز بافت 
مسکونی، محصور، تدافعی و فشرده و ایجاد راه‌های گریز تأثیر پذیرفته است. همچنین گذرها و معابر پیچ‌درپیچ 
از جمله مصادیق اصل فریب در سازمان فضایی آن است. از نظر ویژگی‌های عناصر معماری نیز تدابیری مانند 
دسترسی زاویه‌دار به درون فضاها و اتاقی در بالا برای کنترل رفت‌وآمد، پایین‌بودن سطح حیاط نسبت به معابر و 
مقاوم‌سازی بناها از طریق اتصال و همجواری سازه‌ها به‌منظور کاهش آسیب‌پذیری و حفظ ایمنی ساکنان در قلعۀ 
فلک‌الافلاک اندیشیده شده است. درون‌گرایی در معماری واحدهای قلعۀ فلک‌الافلاک در راستای اصل فریب در 

عناصر معماری قلعه دیده می‌شود.
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مقدمه
پدافند غیرعامل به‌عنوان یکی از مؤثرترین و پایدارترین روش‌های 
دفاع در مقابل تهدیدات قدمتی به بلندای تاریخ بشر دارد و به قدمت 
مبارزه و دفاع است. هدف از اجرای طرح‌های پدافند غیرعامل کاستن 
از آسیب‌پذیری نیروی انسانی و تجهیزات حیاتی و حساس و مهم 
کشور علیرغم حملات خصمانه و مخرب دشمن و استمرار فعالیت‌ها 
و خدمات زیر بنایی و تأمین نیازهای حیاتی و تداوم ادارۀ کشور در 
شرایط بحرانی ناشی از جنگ است. در این ارتباط اقدامات دفاعی 
انسان همیشه با استفاده از سلاح و تجهیزات جنگی انجام نشده، بلکه 
در موارد زیادی انسان برای دفاع، شیوه‌هایی را به کار برده شده که 
سلاح و تجهیزات جنگی در آن نقشی نداشته است.قلعۀ فلک‌الافلاک 
از برجسته‌ترین آثار تاریخی به‌جامانده از دوران ایران باستان که بر 
فراز تپه‌ای در نزدیکی شهر خرم‌آباد در استان لرستان ساخته شده، 
است. موقعیت جغرافیایی قلعه در مسیر ارتباطی فلات مرکزی به 
نواحی غربی و جنوبی کشور قرار گرفته و گذرگاهی میان کوه‌های 
به شمار می‌رفته است )بیرانوند و ملک حسینی، 1398، 310(. این 
قلعه در طول تاریخ و دوره‌های مختلف نقش مؤثری داشته، از آن 

به‌عنوان دژ نظامی یا پناهگاهی امن استفاده می‌شده است، معماری 
خاصی دارد و دیوارهای آن بلند یا به اصطلاح دفاعی هستند. در 
طول تاریخ برای ساختن یک قلعۀ دفاعی به‌کاربردن معماری و 
طرح‌ریزی در اولویت اول قرار گرفته است. هدف از این مقاله، معرفی 
مؤلفه‌ها و ویژگی‌های پدافند غیرعامل در قلعۀ فلک‌الافلاک به‌عنوان 
یکی از نمونه‌های شاخص معماری باستان است. بدین منظور، ابتدا 
مؤلفه‌های پدافند غیرعامل در طراحی و کاربرد این مؤلفه‌ها بررسی 
شده است. گردآوری اطلاعات در این پژوهش به شیوه‌های میدانی 
و اسنادی و پژوهش به‌عنوان یک پژوهش کیفی به شیوۀ توصیفی 
ـ تحلیلی انجام شده است. بدین‌ترتیب که ابتدا اطلاعات اولیه 
دربارۀ ساختارها و عناصر معماری قلعه به روش میدانی گردآوری 
و ثبت شده است سپس منابع تاریخی دست اول مطالعه و ضمن 
اعتبارسنجی آنها، اطلاعاتی دربارۀ عناصر دفاعی قلعه استخراج شده 
است. همچنین بر پایۀ پژوهش‌های معاصر، نظریه‌ها و اصول پدافند 
غیرعامل بررسی، مؤلفه‌ها و ارکان اساسی پدافند غیرعامل شناسایی 
و چهارچوب نظری پژوهش بر پایۀ این مطالعات اسنادی تدوین 
شده است در نهایت با تطبیق این مؤلفه‌ها با ساختار معماری و 
سازمان فضایی قلعه به تشریح و تحلیل داده‌ها پرداخته شده است. 
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پیشینۀ پژوهش
• پیشینۀ نظری

عمده‌ترین هدف پدافند غیرعامل ایمن‌سازی و کاهش آسیب‌پذیری 
زیرساخت‌های مورد نیاز مردم است تا به‌تدریج شرایطی را برای 
امنیت ایجاد کند. این اقدامات اگر به‌صورت یک برنامه‌‌ریزی و 
طراحی در توسعۀ کشور نهادینه شود،تداعی‌‌گر آینده‌‌ای روشن در 
زمینۀ پدافند غیرعامل خواهد بود )بکرایی و آزموده، 1399، 23(. 
منظور از پدافند غیرعامل مجموعه اقداماتی است که نیازی به 
استفاده از تجهیزات نظامی و سلاح گرم نداشته و تنها براساس 
طراحی سازه و ویژگی‌های فضا از دو بعُد شکل و فرم و عملکرد آن 
استوار است. بنابراین هرگونه اقدام غیرمسلحانه که آسیب‌پذیری 
زیربنایی  تأسیسات  و  تجهیزات  ساختمان‌‌ها،  انسانی،  نیروی 
بود  غیرعامل خواهد  پدافند  دهد،  کاهش  را  حیاتی  و خطوط 
)همت و همکاران،1401، 165(. در بیشتر دوره‌‌ها، استحکامات را 
در دورافتاده‌‌ترین و مرتفع‌‌ترین نقطه بنا می‌‌کردند تا به‌سبب وجود 
شیب‌‌های تند یا کوه، دستیابی به آن دشوار باشد و مدافعان نیز 
در بالا قرار گیرند و ازلحاظ دید مسلط باشند، ضمن آنکه از خطر 
نقب‌زدن مهاجمان نیز محفوظ مانده و حمل ادوات محاصره‌ای به 
پای دیوار را دشوار کنند. در واقع، اصول دفاع غیرعامل مجموعه‌‌ای 
از اقدامات اساسی و بنیادین است که با استفاده از آنها، می‌توان 
به اهداف مدنظر پدافند غیرعامل از جمله کاهش آسیب‌پذیری 
دست یافت. اصول و اهداف پدافند غیرعامل در تصویر 1 نشان 
داده شده است. در واقع، مکان انتخابی به‌گونه‌ای باید باشد که 
احداث تأسیسات و استقرار تجهیزات تا آنجا که ممکن است باعث 
به‌هم‌خوردگی شکل طبیعی زمین نشود، ضمناً هم‌رنگی با عوارض 
محیطی حفظ شود که در راستای اصل مکان‌یابی قابل توصیف 
از اقدامات، تجهیزات و  است. همچنین، استفاده و بهره‌برداری 
روش‌های پنهان‌سازی، یکسان‌سازی، تغییر شکل و حذف اشکال 
هندسی منظم نیز مورد توجه قرار گرفته است که می‌تواند در 
راستای اصل فریب و پوشش )استتار و اختفا( باشد. هندسۀ نامتقارن 
مکان می‌تواند با این هدف باشد. همچنین دسترسی به مفهوم راه‌ها 

و وسایل ارتباطی و فضاها و در انواع و مقیاس‌های مختلف قابل 
طراحی است. مسیرهای ارتباطی با محیط خارجی باید مشمول 
ضوابطی باشد که مشخصۀ تهدیدات بر عبورومرور اثر بگذارد یا گذر 
را از بین ببرد؛ ازاین‌رو مسیرهای زیرزمینی در اصول حفاظتی از 
مسیرهای ایمن محسوب می‌شوند. با توجه به اینکه هدف از اجرای 
طرح‌های پدافند غیرعامل کاهش آسیب‌پذیری نیروی انسانی و 
تأسیسات و تجهیزات حیاتی، آسیب‌پذیر و بحرانی است، تأمین 
نیازهای حیاتی نیز همیشه مورد توجه بوده است چراکه در صورت 
عدم تأمین نیاز، نیروها با مشکل اساسی مواجه می‌شوند که این 
موضوع تحت‌عنوان سهولت و تأمین نیازهای حیاتی یکی از موارد 

مهم پدافند غیرعامل است.
• مطالعات انجام‌شده 

در خصوص موضوع پدافند غیرعامل پژوهش‌های متعددی انجام 
شده است. از جمله؛ فرهادیان و همکاران )1401( در پژوهش 
خود به  »اصول طراحی شهر هوشمند با رویکرد پدافند غیرعامل 
)مطالعه موردی: منطقۀ ۳ شهر خرم آباد(« پرداختند و بیان کردند 
که با در نظرگرفتن پدافند غیرعامل می‌توان به شهری هوشمند 
و امن در برابر تهدیدات و به آسایش شهروندان افزود. بیگدلی و 
شیرالی )1401( راهکارهای کاهش خطرپذیری شهری با تأکید 
بر پدافند غیرعامل را بررسی کردند. در این پژوهش، با استفاده 
از روش توصیفی و تحلیلی با بهره‌گیری از مطالعات کتابخانه‌ای و 
اسنادی پس از تبیین اصول، اهداف و ملاحظات دفاع غیرعامل و 
تحلیل رویکرد پدافند غیرعامل در مناطق شهری، نقش مدیریت 
قرار گرفت.  بررسی  مورد  پدافند غیرعامل  یکپارچۀ شهری در 
همچنین یگانه فرد و یگانه فرد )1400( در بررسی سیر تحول 
پدافند غیرعامل در دوران تاریخی شهرهای ایران پیشنهاد کردند 
که رعایت اصول به پدافند غیرعامل با هدف کاهش آسیب‌پذیری 
باید در تمامی حوزه‌ها، از جمله معماری و شهرسازی مورد توجه 
قرار گیرد. همچنین مقالۀ »عوامل پایداری هویتی مرکز شهر خرم 
آباد با تأکید بر فلک‌الافلاک« )بیرانوند و ملک حسینی، 1398( با 
نگاهی به جغرافیای طبیعی شهر خرم‌آباد نشانگر این نکته است که 

تصویر 1. اصول پدافند غیرعامل در سازمان فضایی. مأخذ: نگارندگان برگرفته از مرادیان و محمدپور، 1395.
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یافته‌های پژوهش
• ویژگی‌های کلی معماری قلعۀ فلک‌الافلاک

 قلعۀ فلک‌الافلاک یا دژ شاپورخواست بر فراز تپه‌ای باستانی در میان 
شهر خرم‌آباد، مرکز استان لرستان در جنوب‌غربی ایران واقع شده 
است. از قلعۀ فلک‌الافلاک در دوره‌های مختلف تاریخی به‌عنوان 
دژ حکومتی استفاده کرده‌اند؛ به همین دلیل دیوارهای دفاعی از 
خط ساحلی رودخانه در جنوب‌شرقی به مساحت ۱۰ هکتار اطراف 
این قلعه را پوشانده‌اند. رودخانۀ خرم آباد نیز در بخش جنوبی قلعۀ 
فلک‌الافلاک مانند خندقی از آن محافظت می‌کرد. شکل کلی 
بنای قلعۀ فلک‌الافلاک پنج‌ضلعی منتظم است و برج‌های آن نیز 
ابعاد مختلفی دارند )بیرانوند و ملک حسینی،1398، 303-300(. 

موقعیت جغرافیایی قلعه در تصاویر 2 و 3 نشان داده شده است. 
ساختار درونی قلعه را به‌طور کلی به چهار تالار نسبتاً بزرگ و چندین 
اتاق کوچک و بزرگ احاطه‌شده، می‌توان تقسیم کرد. حیاط‌های 
قلعه به‌وسیلۀ یک راهرو به هم وصل می‌شوند )جدول 1(. در گذشته 
تمام قلعه یک صحن داشته است اما بعداً آن را به دو قسمت تقسیم 
آن  و طول  متر  اول 22/5×31  و 6(. صحن  )تصاویر 5  کرده‌اند 
شمالی‌جنوبی است و هشت اطاق دارد. ورودی اتاق‌های غربی سالن 
شمالی و برج‌های نوساز جنوب غربی در آن باز می‌شود. صحن دوم 
مستطیل شکل و مساحت آن 29×21 متر طول آن شرقی غربی و 
دارای شانزده اطاق و یازده کفش‌کن بیرون آن است. کف اتاق‌ها یک 
مترو نیم بلندتر از کف حیاط است. ورودی سالن‌های غربی، شمالی، 

شرقی، جنوبی گرداگرد این محوطه در آن باز می‌شود )همان(. 
• ویژگی‌های معماری، فضایی قلعه و تحلیل مؤلفه‌های پدافند 

غیرعامل
یا  نظامی  دژ  به‌عنوان  تاریخ  طول  در  که  فلک‌الافلاک   قلعۀ   
پناهگاهی امن استفاده می‌شد، معماری خاصی دارد و دیوارهای 
آن بلند یا به‌اصطلاح دفاعی هستند. مصالح به‌کاررفته در ساخت 
قلعه از آجر، سنگ، خشت، ملات گچ و آهک، شکل کلی آن پنج 
ضلعی منتظم بوده است و دیوارهایش رطوبت را به خود جذب 
می‌کنند، برای ایمنی بیشتر در داخل قلعه نیز حفره‌هایی برای دفع 
آب کنده‌ شدند و روی دیوارها کلاف‌هایی از چوب نصب شده است 

تا بیشتر از آنها محافظت شود )بیرانوند، 1399، 8(. 

عامل امنیتی در شکل‌گیری آن دارای نقش مهمی بوده و هستۀ 
اولیۀ این شهر به‌صورت ارگانیک و در مجاورت قلعۀ فلک‌الافلاک 
شکل گرفته است. محمدی و همکاران )1401( در مقالۀ خود 
تحت عنوان »بررسی اثرات مؤلفه‌های تاب‌آوری شهری در پدافند 
غیرعامل )مطالعۀ موردی: شهر سیرجان(« نشان می‌دهند پدافند 
غیرعامل و تاب‌آوری جوامع از دیدگاه علوم‌شهری به مفهوم توان 
آمادگی برای مقاومت در برابر شرایط اضطراری، برنامه‌ریزی برای 
تحمل آن بازسازی و بازتوانی بعد از آن و انطباق موفقیت‌آمیز با 
پیامدهای آن در محدوده و مجتمع زیستی تحت‌عنوان شهر و 
جوامع بوده و مورد استفاده قرار گرفته است. فرزین و همکاران 
با عنوان »قلعۀ شاهدژ؛ پیشرو در اصول  )1399( در مقاله‌ای 
دفاع غیرعامل دورۀ اسماعیلیان در خراسان جنوبی«، به ضرورت 
از  جلوگیری  برای  آن  به‌کارگیری  ضرورت  و  مؤلفه‌ها  مطالعۀ 
آسیب‌های احتمالی گروه‌ها و اقلیت‌های حکومتی در گذشتۀ 
منطقۀ خراسان جنوبی )قهستان( پرداخته‌اند. در مطالعۀ دیده‌بان 
و همکاران )1399( با عنوان »سنجش و پهنه‌بندی راهبردی 
پدافند غیرعامل در بافت تاریخی شهری )مطالعه موردی شهر 
دزفول(«، به یافتن راهکارهای بهسازی بافت قدیم شهر براساس 
اصول روش‌های تحقیقاتی پرداخت شده است. با توجه به بیان 
مسئله و ارزیابی مطالعات انجام‌شده، این مقاله، به پژوهش دربارۀ 
مؤلفه‌‌های پدافند غیرعامل در سازمان فضایی و کالبدی قلعۀ 
این  نوآور  وجه  که  پردازد  می  خرم‌آباد  فلک‌الافلاک  تاریخی 

پژوهش است.

روش پژوهش 
برای نیل به هدف پژوهش ابتدا مؤلفه‌های پدافند غیرعامل در 
طراحی و کاربرد این مؤلفه‌ها تعیین و بررسی می‌شود. گردآوری 
اطلاعات در این پژوهش به شیوه‌های میدانی و اسنادی انجام شده 
و تحقیق به‌عنوان یک پژوهش کیفی به شیوۀ توصیفی ـ تحلیلی به 
انجام رسیده است. بدین‌ترتیب ابتدا اطلاعات اولیه دربارۀ ساختارها 
و عناصر معماری قلعه به روش میدانی گردآوری و ثبت شده است، 
سپس منابع تاریخی دست اول مطالعه و ضمن اعتبارسنجی آنها، 

اطلاعاتی دربارۀ عناصر دفاعی قلعه استخراج شده است. 

تصویر 3. نمای کلی قلعه. مأخذ: نگارندگان.تصویر 2. موقعیت قلعه. مأخذ: نگارندگان.
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تصویر 4. برج‌های قلعۀ فلک‌الافلاک. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 5. نقشۀ قلعه و کاربری فضاها. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 6. نمای حیاط قلعۀ فلک‌الافلاک. عکس: آرش میرسپاسی، 1398.

درصد  فضای حیاطمساحت حیاط دوممساحت حیاط اولمساحت قلعهمحیط قلعه

60924/6 مترمربع697/5 مترمربع5300 مترمربع60/228 متر

جدول 1. مساحت و درصد فضا برای دو حیاط قلعۀ فلک‌الافلاک. مأخذ: نگارندگان.
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• طراحی سازمان فضایی
 ساختار سازه، توزیع فضایی عناصر، ترکیب و عملکردهای اصلی 
در  مهمی  نقش  هستند،  قلعه  ساختار  تشکیل‌دهندۀ  که  آنها 
میزان آسیب‌پذیری در برابر حوادث مختلف مخصوصاً تهدیدات 
ابعاد  مساحت،  هندسی،   شکل  سازه،  بافت  همچنین  دارد. 
و اندازه، تناسب ابعاد در رابطه با کاربری ملاک سنجش بسیار 
مناسبی برای دریافت میزان مقاومت و قابلیت آسیب‌پذیری به 
دست می‌دهد. تأثیر این مشخصات به‌طور مستقیم در ضریب 
آسیب‌پذیری و یا کارایی نیز مؤثر خواهد بود.  همچنین، الگوی 
ترکیب فضاهای باز و بسته و امنیت سطح ساخته‌شده به‌عنوان 
فضای باز جزء مهم‌ترین معیار کارایی و سنجش در نظر گرفته 
می‌شوند. از طرفی نوع محصوریت آن در میزان آسیب‌پذیری مؤثر 
است )کاظم‌زاده رائف و میردریکوندی، 1398، 8(. بافت سازه را 
علاوه‌بر مواردی که ذکر شد، می‌توان با توجه به معیار سهولت 

تأمین نیازهای اساسی ارزیابی کرد.
• سهولت تأمین نیازهای حیاتی

هدف از اجرای طرح‌های پدافند غیرعامل کاستن از آسیب‌پذیری 
نیروی انسانی و تأسیسات و تجهیزات حیاتی و حساس و مهم کشور 
علیرغم حملات خصمانه و مخرب دشمن و استمرار فعالیت‌ها و 
خدمات زیربنایی و تأمین نیازهای حیاتی و تداوم ادارۀ کشور در 
شرایط بحرانی ناشی از جنگ است. یکی از اصول مهم در پدافند 
غیرعامل، سهولت دسترسی و تأمین نیازهای حیاتی  است که در 
ادوار گذشته نیز لحاظ شده است. از جمله این نیازهای حیاتی، 
منابع آب برای شرب  و غیر شرب بوده است. این اصل در این 
شاهکار معماری نیز لحاظ شده است که از جمله چاه مرموز قلعه 
جهت تأمین آب بوده است. در انتهای قسمت شمالی حیاط اول 
قلعه در کنار برج شمارۀ هفت چاهی وجود دارد که تأمین‌کنندۀ 
آب قلعه و دارای ۴۱ متر عمق است. دهانۀ چاه چهارگوش و هر 
ظلع آن ۷۵/۲ متر و تا عمق ۱۰ متر از دیوارۀ چاه با سنگ و آجر 
و ۳۱ متر آن با حفر صخره ساخته شده است. نکتۀ قابل توجه در 
خصوص این چاه حفر آن در صخره‌ای است که قلعه بر روی آن 
ساخته شده است )تصاویر 7 و 8(. سازندگان اولیۀ قلعه با محاسبۀ 

دقیق توانسته‌اند یکی از اساسی‌ترین مشکلات قلعه که تأمین آب 
آن بوده است را حل کنند.

• بافت محصور، تدافعی و فشردۀ قلعۀ فلک‌الافلاک
 قلعۀ فلک‌الافلاک بر روی یک صخرۀ سنگی واقع شده است ، 
حداکثر ارتفاع آن از سطح زمین 40 متر بوده و مشرف به تمامی 
مناطق اطراف است. هشت برج قلعه دید مناسبی به درۀ خرم‌آباد 
دارند به‌گونه‌ای که می‌توان از طریق آنها تمامی رفت‌وآمدها را 
کنترل کرد. دیوارهای دفاعی این قلعه از خط ساحلی رودخانه در 
جنوب‌شرقی به مساحت ۱۰ هکتار اطراف این قلعه را پوشانده‌اند. 
همچنین، پیروی هندسۀ بنا از وضعیت توپوگرافی زمین، صخره و 
تپه‌ای که قلعه بر روی آن احداث شده است با طول شرقی- غربی 
موجب شده است که بنای قلعه به‌صورت کشکولی و پنج‌ضلعی 
برج‌های  روی  همچنین  وضعیت  این  شود.  ساخته  نامنظم 
هشت‌گانه تأثیرگذار بوده و به همین جهت بعضی از آنها حجیم 
و برخی دیگر دارای ابعاد کوچک‌تری هستند. از طرف دیگر این 
موضوع موجب شده است که بنای قلعه پلان و نقشۀ متقارن 
نداشته باشد )تصویر 9(. مورد جالب دیگری که در معماری این 
قلعه به چشم می‌خورد، وجود کنگره‌ها و روزنه‌هایی روی برج‌های 
این قلعه است که در گذشته هنگام حملۀ دشمن و عملیات نظامی 
کاربرد داشته است. می‌توان گفت مهم‌ترین برج‌های موجود در 
قلعۀ فلک‌الافلاک، برج سلجوقی و برج شمالی، به‌دلیل موقعیت 
مکانی مناسب این برج‌ها و نقش دفاعی آن‌ها در برابر حملات 

دشمن بوده است )تصویر 10(.
در بخش‌های جنوبی قلعه که صخره حدود ۱۰ متر پایین‌تر از 
بخش‌های شمالی قلعه بوده است، برای ایستایی دیوارها و بنا از 
روش کلاف‌بندی چوبی استفاده شده است. در این روش تیرهای 
چوبی به‌صورت افقی در بدنۀ دیوارها و برج‌ها به‌کار رفته است 
به‌طوری که تعداد این تیرها برای مثال در برج شمارۀ چهار بالغ 
بر ۵۰ تیر چوبی است. شالودۀ برج‌های قلعه به ارتفاع ۵/۵ متر 
از سنگ همراه با آهک ساخته شده است که 2/5 متر آن را پی 
بنا و ٣٣ متر قسمت فوقانی آن را سنگ‌های نمای کم‌تراشیده 
قلعۀ  احداث  می‌دهد.  تشکیل  باباعباس(  )سنگ  آهکی  نوع  از 

تصویر 8. چاه قلعه. مأخذ: نگارندگان.تصویر 7. فضای چاه در قلعه. عکس: آرش میرسپاسی، 1398.
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فلک‌الافلاک براساس سیستم ضد نم و رطوبت، یکی از شگفتی‌ها 
و ریزه‌کاری‌های معماری این بنا است که از علل حفظ و استقامت 
این بنا در طول تاریخ و علت ساخت آن در بلندترین نقطۀ شهر 
خرم‌آباد است. زیرا این ویژگی باعث شده است که بنا مستقیماً 
در معرض وزش باد قرار بگیرد تا در پایه‌هایش نفوذ کند و در 
نتیجه باعث خشک‌شدن ساختمان از نم و رطوبت شود. رودخانۀ 
خرم‌آباد نیز در بخش جنوبی قلعۀ فلک‌الافلاک مانند خندقی از آن 
محافظت می‌کرد.  دورتادور قلعه را نیز پرتگاهی مخوف فرا گرفته 
که دارای پوشش گیاهی است و راه ورود به فلک‌الافلاک را دشوارتر 

می‌کند.  
• ایجاد راه‌های گریز

فلک‌الافلاک جایی است که شاهد روزهای سخت، تلخ و حتی 
قلعه  این  همچنین  است.  بوده  مختلف  دوره‌های  در  ترسناک 
دو صحن و ۳۰۰ جان پناه دارد. از ویژگی‌های جالب‌توجه قلعۀ 
فلک‌الافلاک، وجود راه‌های فرار مخفی در ضلع جنوبی و فضاهای 
زیر زمینی در ضلع شمال و شرق است )تصاویر 11 و 12 و 13( که 

این اصل پدافند غیرعامل نیز در این مجموعه رعایت شده است.
•  اصل پوشش )استتار و اختفا(

 این اصل به معنای یکسان‌سازی رنگ و شکل تأسیسات و تجهیزات 
با محیط پیرامونی و یکی از مؤثرترین و رایج‌ترین روش‌های دفاع 
غیرعامل استتار است )وفایی و هاشمی فشارکی، 1391، 14(. اختفا 
به‌عنوان محافظی در برابر دید دشمن عمل می‌کند و استتار نیز 
احتمال شناسایی نیروها، تجهیزات و تأسیسات را کاهش می‌دهد. 
ایجاد معابر مخفی و پیچ‌درپیچ و غیرمستقیم به‌منظور ازبین‌بردن 
دید مستقیم از جمله اقدامات جهت پوشش یا استتار و اختفا است 
)امان‌پور و همکاران، 1394، 9(. در قلعۀ تاریخی فلک‌الافلاک نیز 
اصل پوشش در طراحی سازمان فضایی نمود یافته است. گذرهای 
پیچ‌درپیچ و دسترسی‌ها و معابر مخفی در این راستا قابل تفسیر 

است )تصویر 14(.
• موانع

قلعۀ فلک‌الافلاک از آن جهت که در طول دوره‌های مختلف تاریخی 
همواره به‌عنوان مقر حکومتی مورد استفاده بود، در زمرۀ یک دژ 

تصویر 10. کنگرۀ روی برج‌ها. مأخذ: www.fa.wikipedia.org.تصویر 9. برج‌های قلعه و پلان نامتقارن. مأخذ: نگارندگان.

.www.salameno.com :تصویر 11. موقعیت روی تپه. مأخذ

تصویر 12. وجود راه‌های گریز. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 13. راه‌های مخفی. عکس: زینب بهاروند، 1402.



حامد حیاتی و زینب بهاروند 30

حکومتی به‌شمار می‌آید. ارتفاع بلندترین دیوار تا سطح تپه 22/5 
متر و مساحت کلی آن 5300 متر مربع است. راه قدیمی دسترسی 
به قلعه از سمت جنوبی قلعه بوده است، هم اکنون بقایای این راه 
در دامنة صخره به عرض 5/20 تا 6 متر وجود دارد. در این بخش 
صخره را بریده‌اند و تسطیح کرده‌اند. در حال حاضر درصد شیب 
راه مذکور و نحوه و چگونگی سنگ فرش آن به علت واقع‌بودن در 
زیر زباله‌های ساختمانی که از قلعۀ بیرون ریخته شده، نامشخص 
است اما آثار این راه به طول تقریبی 40 متر در دامنة تپه که شیب 
ملایمی دارد، کاملاً مشخص است، در بخشی از راه صخره را بریده 

و راه ایجاد کرده‌اند )تصویر 15(.
• طراحی عناصر معماری

در قلعۀ فلک‌الافلاک، بعد از دروازۀ ورودی، هشتی و سپس راهرویی 
است که با گردش به سمت چپ به صحن حیاط اول راه دارد. در 
دو طرف هشتی ورودی فضاهایی وجود دارد که احتمال می‌رود 
جایگاه نگهبانان و اطاق کوچکی در پس جایگاه سمت راست قرار 
دارد که اطاق نگهبانان بوده است. همچنین در سمت راست راهرو 
فضایی که حدوداً ۷۰ سانتیمتر کف آن پایین‌تر از کف راهرو است 

وجود دارد که کاربردی آن نامشخص است. این عوامل مجموعه 
باعث تسلط و کنترل کافی ورودی و خروجی قلعه می‌شد که از 

مهم‌ترین اصول پدافند غیرعامل است )تصاویر 16 و 17(.
از سویی، طراحی معابر متناسب با اصول دفاعی به‌گونه‌ای بود که 
معابری پیچدرپیچ برای جلوگیری از تاخت‌وتاز ایجاد می‌شد و این 
ویژگی یک بافت تدافعی را پدید می‌آورد. همچنین، معابر سرپوشیده 
با پوشش‌های کم‌ارتفاع علاوه‌بر اینکه حرکت سواره‌نظام را دچار 
اختلال می‌کرد، امکان بهره‌گیری دشمن از برخی سلاح‌ها به‌ویژه 
سلاح‌های پرتابی را کاهش می‌داد. در قلعۀ تاریخی فلک‌الافلاک 

این موضوع به‌خوبی رعایت شده است )تصاویر 18 و 19(.
اصل دیگر، مقاوم‌سازی به شیوه‌های مختلف است. مصالح به‌کاررفته 
در ساخت این قلعه عبارت‌اند از سنگ، آجر قرمز و بزرگ، خشت 
و ملات گچ و آهک. در قلعۀ فلک‌الافلاک، نمای خارجی حصار و 
برج‌ها با شیب متناسبی به‌طرف داخل از پایین به بالا با پس‌نشستی 
تدریجی ساخته شده و به‌گونه‌ای بوده است که از پایین بسیار قطور 
و در قسمت‌های فوقانی به‌تدریج از ضخامت آن کاسته شده است. 
علاوه‌بر این، پوشش‌های قلعه به‌گونه‌ای است که سنگینی پوشش‌ها 

تصویر 14. گذرهای پیچ‌درپیچ. مأخذ: نگارندگان.

.www.parstoday.ir :تصویر 15. راه دسترسی قلعۀ فلک‌الافلاک. مأخذ
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تصویر 17. هشتی ورودی. مأخذ: نگارندگان.تصویر 16. ورودی اصلی. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 18. مسیر حرکت. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 19. فضای باز و نیمه‌بسته. مأخذ: نگارندگان.
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به‌طرف داخل تقسیم و در زوایای بنا به گنبدهای چهاربخشی 
ختم و بدین وسیله سنگینی فشار پوشش‌های گنبدی و طاقی بر 
دیوارهای خارجی خنثی شده است. دیوارهای قلعۀ فلک‌الافلاک 
را از جنس آهک ساخته‌اند تا در برابر رطوبت تحمل داشته باشد. 
در قسمت‌های فوقانی قلعه در زیر پوشش‌های طاقی و گنبد در 
بدنۀ بنا دریچه‌هایی تعبیه شده است که بررسی‌های به‌عمل‌آمده 
نقش عملکرد توازن بنا یا نقش توزیع فشار را ایفا کرده‌اند. مجموع 
این عوامل علاوه‌بر اینکه امنیت جانی ساکنین را برقرار می‌ساخت، 
برای استحکام قلعه در برابر حوادث مهم بود.  علاوه‌بر این، ساخت 
بدنه‌های مرتفع و غیرقابل‌دسترس نیز مدنظر قرار گرفته است که 
همگی حاکی از رعایت اصول پدافندی در قلعۀ فلک‌الافلاک است. 

تصویر 20 دیوارهای باربر و غیر باربر در قلعه را نشان می‌دهد.
با  است.  غیرعامل  پدافند  مهم  مؤلفه‌های  از  نیز  فشرده  بافت 
ساماندهی اندام‌های ساختمان در گرداگرد یک یا چند میان‌سرا، 
ساختمان از جهان بیرون جدا می‌شد و تنها یک هشتی این دو را به 
هم پیوند می‌داد. با توجه به نظامی‌بودن ساختمان قلعه و خطراتی 
که از بیرون امنیت آن را تهدید می‌کرده، نیاز بوده است بنا همانند 
دیگر قلعه‌ها و دژها به‌صورت درون‌گرا ساخته شود. ازطرف‌دیگر 
وحدت‌بخشیدن به عناصر زیادی که در یک بنا وجود داشته‌اند 
همواره مورد توجه بوده است )حیدری تقی پور، 1397، 84-80(. 
این امر با استفاده از دو حیاط مرکزی انجام شده است و تمامی 
فضاها به‌گونه‌ای گرداگرد این دو حیاط چیده شده‌اند که در نهایت 
تمام بنا به‌صورت یک کل واحد دیده می‌شود )تصویر 21(. این 
ویژگی از منظر پدافند غیرعامل در راستای اصل فریب لحاظ 
می‌شود. علاوه‌بر این، ساخت مخفیگاه نیز از جمله اقداماتی است 
که می‌تواند در راستای اصل استتار یا اختفا لحاظ شود. در طراحی 
عناصر معماری در قلعۀ فلک‌الافلاک، این موضوع اندیشیده شده 
که حاکی از اهمیت اصل اختفا است. همچنین، مدل سه‌بعدی از 

قلعه در تصویر 22 و کلیات مؤلفه‌ها در جدول 2 نشان داده شده 
است.

نتیجه‌گیری و پیشنهادات
سیر تغییر و تحول معماری قلعه‌‌ها در ایران در ادوار تاریخی متأثر 
از علل و عوامل مختلفی همچون اقلیم، فرهنگ، مذهب، مهارت 
و... بوده است اما در شکل‌‌گیری هر ساختاری )حکومتی، شهری و 
معماری(، نیازهای کاربردی مردم نقش بنیادین را بر عهده دارند و 
حرف اول را می‌‌زنند. امنیت یکی از اصلی‌‌ترین نیازهای مردم و ضامن 
ثبات و رونق اقتصادی بوده است و معماری قلعه‌‌ها بر همین اساس 
و با هدف تأمین امنیت، شکل می‌‌گرفته‌‌اند. مطالعات این پژوهش 
نشان می‌دهد که بافت کالبدی قلعۀ تاریخی فلک‌الافلاک از منظر 
اصول پدافند غیرعامل، در شرایط مناسبی قرار دارد. تدابیری که در 
طراحی سازمان فضایی این قلعۀ تاریخی به کار رفته، به‌گونه‌ای بوده 
است که ضمن افزایش توان دفاعی، آسیب‌های احتمالی در هنگام 
بروز بحران‌ها کاهش یابد. تدابیری مانند سهولت تأمین نیازهای 
حیاتی، طراحی غیر متمرکز بافت مسکونی، بافت محصور به‌صورت 
تدافعی و فشرده و ایجاد راه‌های گریز از جمله تدابیر مهم بوده‌اند. 
برای نمونه وجود منبع چاه آب و آب‌انبارها و فضاهای ذخیره‌سازی 
به‌منظور تأمین آسان نیازهای حیاتی انجام شده است. بافت تدافعی 
و فشردۀ قلعه دارای ویژگی‌هایی مانند معابر دارای اختلاف سطح، 
پیچ‌درپیچ و سرپوشیده است. علاوه‌بر این، وجود دسترسی‌های 
مخفی از زیرزمین‌ها و درنظرگرفتن راه‌های فرار، امکان پناه‌گرفتن 
و اختفا ساکنان را نیز فراهم می‌کرد. در خصوص مقاوم‌سازی، در 
قلعۀ فلک‌الافلاک، نمای خارجی حصار و برج‌ها با شیب متناسبی 
با پس‌نشستی تدریجی ساخته  بالا  به  پایین  از  به‌طرف داخل 
شده که در ایستایی و دوام بیشتر بنا مؤثر بوده است. همچنین، 
قطر دیوارهای آن به‌گونه‌ای است که از پایین بسیار قطور و در 

تصویر 20. دیوارهای باربر و غیر باربر در استحکام قلعه. مأخذ: نگارندگان.
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تصویر 21. درون‌گرایی در قلعۀ فلک‌الافلاک. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 22. مدل سه‌بعدی قلعه )1-بافت محصور تدافعی و فشرده )درون‌گرایی(/ 2- الف: اختلاف ارتفاع 40 متری برج از سطح زمین و دید مناسب برای کنترل اطراف، ب: برج 
شمالی و سلجوقی مهم‌ترین برج‌ها از نظر تدافعی به‌لحاظ مکانی/ 3- معابر سرپوشیده با پوشش کم‌اختلال در حرکت سواره‌نظام/ 4- الف( شکستگی در فضای ورودی و عدم دید 

مستقیم به درون مجموعه/ ب( فضای موجود بالای ورودی نظارت بر ورود از خارج به داخل و ورود به حیاط. مأخذ: نگارندگان.
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قسمت‌های فوقانی به‌تدریج از ضخامت آن کاسته شده است. 
نمود  فریب  اصل  راستای  در  نیز  درون‌گرایی  و  فشرده  بافت 
یافته است. قلعۀ فلک‌الافلاک بر روی یک صخرۀ سنگی واقع 
شده است ، بیشترین ارتفاع آن از سطح زمین حدود ۴۰ متر 
و مشرف بر اطراف قلعه است. رودخانۀ خرم‌آباد نیز در بخش 
جنوبی قلعۀ فلک‌الافلاک مانند خندقی از آن محافظت می‌کند. 
بنابراین، اصل مکان‌گزینی که از اصول اساسی پدافند غیرعامل 

که  مناطقی  است.  شده  رعایت  قلعه  این  ساختار  در  است، 
عوارض طبیعی و موقعیت جغرافیایی وجود داشته، معمار در 
انتخاب بهینه برای قلعه از این عوارض نهایت استفاده را برده 
و عناصر معماری را کاهش داده که باعث کاهش هزینه‌‌های 
در  شباهت‌‌هایی  درونگرا  قلعه‌‌های  است.  شده  نیز  ساخت 
داشته‌‌اند که  امنیت  تأمین  برای  کالبدی  عناصر  از  بهرگیری 
در ساخت این قلعه قابل مشاهده است. امنیت تضمین جان، 
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نشانی از قدرت سیاسی و اقتصادی حکومت به شمار می‌‌رفته 
است و معماران بر حسب نوع و اهمیت مسیر تجاری، از شرایط 
محیطی و اقلیمی، عوارض جغرافیایی و عناصر کالبدی، برای 
ایجاد یا ارتقا امنیت بهره برده‌‌اند. علاوه‌بر این موارد، در طراحی 
عناصر و جزئیات معماری نیز اصولی در نظر گرفته شده که 
در راستای پدافند غیرعامل قابل تفسیر است. به‌عنوان نمونه 
دسترسی غیرمستقیم به درون فضاها، پایین‌بودن سطح حیاط 
نسبت به معابر، و مقاوم‌سازی بناها از طریق اتصال و هم‌جواری 
سازه‌ها به‌منظور کاهش آسیب‌پذیری و حفظ ایمنی در قلعۀ 

تاریخی فلک‌الافلاک اشاره کرد.
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ایجاد راه‌های 
گریز
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تدافعی و 

فشرده

سهولت تأمین 
اصل پوشش اصل فریبنیازهای حیاتی
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در بالای ورودی برای کنترل رفت‌وآمد، 
پایین‌بودن سطح حیاط نسبت به معابر، 

مقاوم‌سازی بناها از طریق اتصال و هم‌جواری، 
درون‌گرایی، گذرگاه‌های مخفی

مؤلفه‌های 
پدافند 
غیرعامل
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اختلاف سطح 
حیاط، معابر 
پیچ‌درپیچ، 
درون گرایی

وجود چاه برای 
تأمین آب، 

آب‌انبار و حمام

گذرها و معابر 
پیچ‌درپیچ

گذرهای پیچ‌درپیچ 
و دسترسی‌ها و 

معابر مخفی

جدول 2. اصول و مؤلفه‌های پدافند غیرعامل در قلعۀ تاریخی فلک‌الافلاک. مأخذ: نگارندگان.
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